
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

보은군 사회복지기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 사회복지사업의 효율적인 관리운용

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

사회복지 사업의 효율적인 추진으로 군민의 복지구현(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2017년도 기금사업 개요 : 여성복지, 노인복지, 장애인복지, 저소득주민 자녀장학금, 자활 지원 사업추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2016년도 말

조성액 ⓐ

2017년도 조성계획 2017년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

4,127,702 132,704 63,377 69,327 4,197,029



2017년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

4,197,029 0 0 4,197,029

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

자치단체 출연금, 이자수입 등(2) 재원조성 :

보은군 사회복지기금 설치 및 운용 조례 제4조(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 보은군 사회복지기금 설치 및 운용 조례 제4조 및 시행 규칙 제2조



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

합 계 4,260,406 4,159,583 100,823 합 계 4,260,406 4,159,583 100,823

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 63,377 103,341 △39,964

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 4,127,702 4,061,940 65,762 예 치 금 4,197,029 4,056,242 140,787

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 115,636 47,643 67,993 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 17,068 50,000 △32,932 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 132,704 97,643 35,061

210 경상적세외수입 115,636 47,643 67,993

216 이자수입 115,636 47,643 67,993

216-01 공공예금이자수입 115,636 47,643 67,993

○사회복지기금 적립금 이자수입 115,636

― 여성복지사업 12,559,000원 = 12,559

― 노인복지사업 11,020,000원 = 11,020

― 장애인복지사업 11,244,000원 = 11,244

― 저소득주민자녀 장학금 2,514,000원 = 2,514

― 자활지원사업 78,299,000원 = 78,299

220 임시적세외수입 17,068 50,000 △32,932

224 기타수입 17,068 50,000 △32,932

224-06 그외수입 17,068 50,000 △32,932

○사회복지기금 기타수입 17,068

― 자활지원사업 17,068,000원 = 17,068

700 보전수입등및내부거래 4,127,702 4,061,940 65,762

710 보전수입등 4,127,702 4,061,940 65,762



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

714 예치금회수 4,127,702 4,061,940 65,762

714-01 예치금회수 4,127,702 4,061,940 65,762

○사회복지기금 예치금 4,127,702

― 여성복지사업 904,247,000원 = 904,247

― 노인복지사업 878,691,000원 = 878,691

― 장애인복지사업 943,343,000원 = 943,343

― 저소득주민장학금 179,614,000원 = 179,614

― 자활지원사업 1,221,807,000원 = 1,221,807

수 입 합 계 4,260,406 4,159,583 100,823



(단위:천원)

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

주민복지과 4,260,406 4,159,583 100,823

기초생활보장 1,495,602 1,374,283 121,319

재무활동(저소득주민자녀장학금지원) 178,428 175,643 2,785

보전지출(사회복지기금) 178,428 175,643 2,785

저소득주민 자녀장학금 관리 178,428 175,643 2,785

602 예치금 178,428 175,643 2,785

178,428 175,643178,428 2,78501 예치금

178,428○예치금 178,428,000원 =

재무활동(기초생활보장사업) 1,317,174 1,165,640 151,534

보전지출(사회복지기금) 1,317,174 1,165,640 151,534

기초생활보장사업 관리 1,317,174 1,165,640 151,534

602 예치금 1,317,174 1,165,640 151,534

1,317,174 1,165,6401,317,174 151,53401 예치금

1,317,174○예치금 1,317,174,000원 =

취약계층지원 938,720 942,702 △3,982

재무활동(장애인복지사업) 938,720 942,702 △3,982

보전지출(사회복지기금) 938,720 942,702 △3,982

장애인 복지사업 관리 938,720 942,702 △3,982



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

602 예치금 938,720 942,702 △3,982

938,720 942,702938,720 △3,98201 예치금

938,720○예치금 938,720,000원 =

보육ㆍ가족및여성 920,506 918,521 1,985

보육 및 가족여성 복지 증진 16,710 19,282 △2,572

여성복지발전기금사업 운영(사회복지기금) 13,010 15,582 △2,572

여성복지사업지원 13,010 15,582 △2,572

307 민간이전 13,010 15,582 △2,572

13,010 15,58213,010 △2,57202 민간경상사업보조

13,010○여성복지사업

2,900― 성폭력 가정폭력 예방교육 2,900,000원 =

3,350
― 올바른 성가치관 정립을 위한 교양교육

3,350,000원 =

3,400
― 찾아가는 다문화부부교육 우리부부 행복교실

3,400,000원 =

3,360― 2017 보은군 가족동요제 3,360,000원 =

저소득주민자녀장학금 지원(사회복지기금) 3,700 3,700 0

저소득주민자녀 장학금 지원 3,700 3,700 0

301 일반보상금 3,700 3,700 0



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

3,700 3,7003,700 002 장학금및학자금

3,700○장학금 및 학자금

3,700― 장학금지원 3,700,000원 =

재무활동(여성발전사업) 903,796 899,239 4,557

보전지출(여성복지기금관리)(사회복지기금) 903,796 899,239 4,557

여성복지사업 관리(예치금) 903,796 899,239 4,557

602 예치금 903,796 899,239 4,557

903,796 899,239903,796 4,55701 예치금

903,796○예치금 903,796,000원 =

노인ㆍ청소년 889,711 903,818 △14,107

노인 복지 증진 30,800 30,800 0

노인에 대한 삶의 질 증진(사회복지기금) 30,800 30,800 0

노인의 사회참여활동 및 여가 활동지원 30,800 30,800 0

307 민간이전 30,800 30,800 0

30,800 30,80030,800 002 민간경상사업보조

30,800○노인복지사업

8,800― 청소년선도순찰활동 8,800,000원 =

8,500
― 게이트볼육성지원 및 대회 경비지원

8,500,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

2,200― 경로당운영업무지도 2,200,000원 =

2,300― 노인회 대의원 총회 2,300,000원 =

9,000― 백세시대 신문구독료 9,000,000원 =

재무활동(노인복지사업) 858,911 873,018 △14,107

보전지출(사회복지기금) 858,911 873,018 △14,107

노인복지사업 관리 858,911 873,018 △14,107

602 예치금 858,911 873,018 △14,107

858,911 873,018858,911 △14,10701 예치금

858,911○노인복지사업 예치금 858,911,000원 =

사회복지일반 15,867 20,259 △4,392

장애인 복지증진 15,867 20,259 △4,392

장애인에 대한 삶의 질 증진(사회복지기금) 15,867 20,259 △4,392

장애인 사회참여활동 및 여가활동지원 15,867 20,259 △4,392

307 민간이전 15,867 20,259 △4,392

15,867 20,25915,867 △4,39202 민간경상사업보조

15,867○장애인복지사업

3,835― 장애인 역량강화교육 3,835,000원 =

2,125― 읍면분회 활성화 순회교육 2,125,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

839― 지체장애인 정기교육 839,000원 =

1,050― 점자교육 1,050,000원 =

1,575― 시각장애인여가활동지원 1,575,000원 =

900― 시각장애인안마봉사활동 900,000원 =

2,003― 휠체어, 전동스쿠터 안전교육 2,003,000원 =

2,840― 수화교실 2,840,000원 =

700― 어울림한마당(윷놀이대회) 700,000원 =

지 출 합 계 4,260,406 4,159,583 100,823



회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2011년 까지 4,050,385 2,798,056 0 0 0 0 1,176,889 75,440 739,191 739,191 0 0 0 0 0 3,311,194

2012년도 657,739 50,000 0 0 0 0 104,554 503,185 87,500 87,500 0 0 0 0 0 570,239

2013년도 226,313 0 0 0 0 0 108,049 118,264 90,267 90,267 0 0 0 0 0 136,046

2014년도 94,539 0 0 0 0 0 94,539 0 90,267 90,267 0 0 0 0 0 4,272

2015년도 126,857 0 0 0 0 0 76,857 50,000 72,016 72,016 0 0 0 0 0 54,841

2016년도 120,961 0 0 0 0 0 47,861 73,100 69,851 69,851 0 0 0 0 0 51,110

2017년도 132,704 0 0 0 0 0 115,636 17,068 63,377 63,377 0 0 0 0 0 69,327

계 5,409,498 2,848,056 0 0 0 0 1,724,385 837,057 1,212,469 1,212,469 0 0 0 0 0 4,197,029



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2015년도말현재액 2016년도말현재액ⓐ 2017년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

합계 4,061,825 4,127,702 4,197,029 69,327

예치금 소계 4,061,825 4,127,702 4,197,029 69,327

농협(여성복지) 903,183 904,247 903,796 △451

농협(노인복지) 883,477 878,691 858,911 △19,780

농협(장애인) 945,642 943,343 938,720 △4,623

농협(저소득주민자녀) 180,883 179,614 178,428 △1,186

농협(기초생활보장) 1,148,640 1,221,807 1,317,174 95,367


